ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 июня 2024 года       № 84/639-7

г.Петрозаводск

 О внесении изменений в постановление Избирательной комиссии

Республики Карелия от 15 июня 2023 года № 48/377-7 «О Перечне и

формах документов, представляемых в организующую выборы

избирательную комиссию кандидатами на должность главы

муниципального образования, кандидатами в депутаты

представительных органов муниципальных образований, выдвинутыми

по одномандатным или многомандатным избирательным округам при

проведении муниципальных выборов

в Республике Карелия»

Избирательная комиссия Республики Карелия п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Избирательной комиссии Республики Карелия

от 15 июня 2023 года № 48/377-7 «О Перечне и формах документов,

представляемых в организующую выборы избирательную комиссию кандидатами

на должность главы муниципального образования, кандидатами в депутаты

представительных органов муниципальных образований, выдвинутыми по

одномандатным или многомандатным избирательным округам при проведении

муниципальных выборов в Республике Карелия» следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«В качестве документа, подтверждающего указанные в заявлении кандидата

о согласии баллотироваться сведения об основном месте работы или службы,

о занимаемой должности, могут быть использованы сведения

о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса

Российской Федерации. Указанные сведения, полученные в установленном

порядке в форме электронного документа в формате .pdf, представляются

2

распечатанными на бумажном носителе.»;

б) пункт 2.8 изложить в следующей редакции

«2.8. Документ о согласовании краткого (состоящего не более чем из семи

слов) наименования политической партии, иного общественного объединения,

выдвинувших кандидата – представляется в случае, если как полное, так

и сокращенное наименование политической партии, иного общественного

объединения, выдвинувших кандидата, состоит более чем из семи слов (часть 4.1

ст. 21 Закона). При этом краткое наименование политической партии,

общественного объединения образуется с соблюдением требований,

предусмотренных соответственно статьей 6 Федерального закона

«О политических партиях», положениями Федерального закона от 19 мая 1995

года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», и только из слов,

составляющих наименование политической партии, общественного объединения,

указанное в ее (его) уставе.»;

в) абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«Примечание: В случае если сведения не изменились, документ

не представляется.»;

г) раздел 3 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. Уведомление федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации

некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных

агентов либо решение суда об исключении кандидата из реестра иностранных

агентов – представляются в случае, если в заявлении о согласии баллотироваться

кандидатом указаны сведения о том, что кандидат является  иностранным

агентом.»;

2) в приложении 2:

а) пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«В качестве документа, подтверждающего указанные в заявлении кандидата

о согласии баллотироваться сведения об основном месте работы или службы,

о занимаемой должности, могут быть использованы сведения

3

о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса

Российской Федерации. Указанные сведения, полученные в установленном

порядке в форме электронного документа в формате .pdf, представляются

распечатанными на бумажном носителе.»;

б) пункт 2.9 изложить в следующей редакции

«2.9. Документ о согласовании краткого (состоящего не более чем из семи

слов) наименования политической партии, иного общественного объединении

я, выдвинувших кандидата – представляется в случае, если как полное, так

и сокращенное наименование политической партии, иного общественного

объединения, выдвинувших кандидата, состоит более чем из семи слов (часть 4.1

ст. 21 Закона). При этом краткое наименование политической партии,

общественного объединения образуется с соблюдением требований,

предусмотренных соответственно статьей 6 Федерального закона

«О политических партиях», положениями Федерального закона от 19 мая 1995

года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», и только из слов,

составляющих наименование политической партии, общественного объединения,

указанное в ее (его) уставе.»;

г) абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«Примечание: В случае если сведения не изменились, документ

не представляется.»;

д) раздел 3 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. Уведомление федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации

некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных

агентов либо решение суда об исключении кандидата из реестра иностранных

агентов – представляются в случае, если в заявлении о согласии баллотироваться

кандидатом  указаны сведения о том, что кандидат является иностранным

агентом.»;

3) в приложении № 15:

дополнить абзацем следующего содержания:

4

«Подтверждаю, что не подпадаю под ограничения, установленные частью 1.3

статьи 27 Закона Республики Карелия «О муниципальных выборах

в Республике Карелия.»;

примечания к приложению дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Уполномоченным представителем кандидата по финансовым

вопросам не может быть лицо, включенное в реестр иностранных агентов, лицо,

сведения о котором включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к

деятельности экстремистской или террористической организации.»;

4) в приложении № 18:

дополнить абзацем следующего содержания:

«Подтверждаю, что не подпадаю под ограничения, установленные частью 1.3

статьи 27 Закона Республики Карелия «О муниципальных выборах в Республике

Карелия.»;

первое предложение пункта 3 примечания изложить в следующей редакции:

«3. Доверенными лицами кандидатов, избирательных объединений

не могут быть кандидаты, лица, замещающие государственные или выборные

муниципальные должности, главы местных администраций, работники аппаратов

избирательных комиссий, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица,

сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных

к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

5) приложение № 30 дополнить строкой 10 следующего содержания:

«

10.

Уведомление федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию

в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении

кандидата из реестра иностранных агентов либо решение суда об

исключении кандидата из реестра иностранных агентов –

представляются в случае, если в заявлении о согласии

баллотироваться кандидатом указаны сведения о том, что кандидат

является иностранным агентом.

на ____ л.

в 1 экз.

».

5

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Избирательной комиссии Республики Карелия в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Избирательной комиссии

Республики Карелия       А.Е. Бахилин

Секретарь

Избирательной комиссии

Республики Карелия       Г.Г. Футрик